
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130                        Recife, 03 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, segunda-feira, 03 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, segunda-feira, 03 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, segunda-feira, 03 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.113/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017347/2018-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Ações Afirmativas de 

Permanência da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil - PROGESTI, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, GLEYDSON ALVES 
DE BRITO, Matrícula  SIAPE nº 1945371. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1265-A/2009-GR, de 05/11/2009, e dispensar o(a) servidor(a), 

SYLVANO DA COSTA BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 0384916, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 1.114/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010927/2018-28, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador do Curso de Bacharelado 

em Economia Doméstica, para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) 

JAQUELINE FERREIRA HOLANDA DE MELO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2964150.  

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1220/2017-GR, de 16/10/2017, que designou o(a) servidor(a) 

HORTÊNCIA CRUZ DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1257089, para a referida função.  

 

PORTARIA Nº. 1.115/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017601/2018-21, 

 

RESOLVE:  
ALTERAR a Portaria nº. 63/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 02, de 18/01/2017, que designou os membros da 

Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

Coordenador 
Marleyne José Afonso Accioly Lins 

Amorim 

UFRPE 

Vice-Coordenador Carlos Fernando Rodrigues Guaraná UFRPE 

Membros Titulares 

José Carlos Pacheco dos Santos UFRPE 

Pabyton Gonçalves Cadena UFRPE 

Juliana Maria Aderaldo Vidal UFRPE 

Robério Silveira de Siqueira Filho UFRPE 

Neuza de Barros Marques UFRPE 

Antônio Augusto Angeiras de 
Miranda Castelo Branco 

APPA 

Membros Suplentes 

Marília Ribeiro Sales Cadena UFRPE 

Francisco de Assis Leite Souza UFRPE 

Cleiton Charles Dantas Carvalho UFRPE 

Athiê Jorge Guerra Santos UFRPE 

Pierre Castro Soares UFRPE 

Maria da Conceição Nogueira 

Maciel 

SOS 

Quatro 

Patas & Cia 

Leia-se:  

[...] 

Coordenador 
Marleyne José Afonso Accioly Lins 

Amorim 

UFRPE 

Vice-Coordenador Carlos Fernando Rodrigues Guaraná UFRPE 

Membros Titulares 

José Carlos Pacheco dos Santos UFRPE 

Pabyton Gonçalves Cadena UFRPE 

Juliana Maria Aderaldo Vidal UFRPE 

Robério Silveira de Siqueira Filho UFRPE 

Pierre Castro Soares UFRPE 

Antônio Augusto Angeiras de 

Miranda Castelo Branco 

APPA 

Júlio Cezar dos Santos Nascimento UFRPE 

Membros Suplentes 

Marília Ribeiro Sales Cadena UFRPE 

Francisco de Assis Leite Souza UFRPE 

Cleyton Charles Dantas Carvalho UFRPE 

Athiê Jorge Guerra Santos UFRPE 

Neuza de Barros Marques UFRPE 

Marcílio de Azevedo UFRPE 

 
PORTARIA Nº 1.116/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.024858/2017-59, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 925/2018-

GR, de 1° de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 

110, de 1°/08/2018, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 
145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.117/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.013131/2017-46,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
sob rito ordinário, designada pela Portaria nº 1.433/2017-GR, de 

13/12/2017, prorrogada pelas Portarias nº 168/2018-GR, de 06/02/2018, e 

nº 770/2018-GR, de 02/07/2018, e reconduzida pela Portaria nº 537/2018-
GR, de 02/05/2018, composta pelos servidores, VALDOMIRO 

SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1538852, 

ANTONIA SHERLANIA CHAVES VERAS, Matrícula SIAPE n°. 
0384968 e BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 0383035, 

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado.   .  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, segunda-feira, 03 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.118/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.026731/2017-74, anexos Processos UFRPE n°s. 

23082.024316/2016-03 e 23082.010790/2013-05 (volumes I, II e III), 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 536/2018-

GR, de 02 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 

63, de 02/05/2018, por 60 (sessenta) dias, com base no parágrafo único do 
art. 152 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº. 1.119/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015886/2018-66,  
  

RESOLVE: 

  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.104/2018-GR, de 30 de agosto de 

2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 128, de 30/08/2018, que 

aprovou a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração proporcional, 
do(a) servidor(a) LARISSA EMANUELE DE CARVALHO PAIVA 

COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1177546. 
 

PORTARIA Nº. 1.122/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006746/2018-05, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de 

Mestrado Profissional em Tecnologia e Gestão em Educação a Distância, 
para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) RODOLFO ARAUJO DE 

MORAES FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº. 1426003.  
 

PORTARIA Nº.  1.123/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017604/2018-65, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) pro tempore de 

Coordenador(a) do Programa de Pós Graduação em Engenharia Agrícola, 
o(a) servidor(a) ENIO FARIAS DE FRANÇA E SILVA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1546695, conforme autorização 

da Administração Superior desta Universidade, constante na folha nº 04 do 
Processo acima mencionado. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 815/2016-GR, de 30/08/2016, publicada no DOU de 

31/08/2016. 

 
PORTARIA Nº. 1.124/2018-GR, de 03 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017661/2018-44,  

 
RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 
Ações Afirmativas de Permanência da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil - 

PROGESTI, o(a) servidor(a) GLEYDSON ALVES DE BRITO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1945371, no período de 
13/08 a 10/09/2018, conforme Memorando nº. 125/2018 – PROGESTI, de 

30/08/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 025/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: LAETÍCIA MEDEIROS JALIL 

(presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, JOÃO MORAIS DE 

SOUSA, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, 
MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA e LEONARDO ANTÔNIO CISNEIROS 

ARRAIS para comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do 

Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 019/2017 - DECISO, de 16 de outubro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 026/2018 - DECISO, de 31 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR 

(presidente), MARIA AUXILIADORA GONÇALVES DA SILVA, 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES, JOSIAS VICENTE DE PAULA 
JÚNIOR E FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE para comporem a 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE EM 

ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE 
TRABALHO do Departamento de Ciências Sociais. 

 

Revoga-se a Portaria nº 005/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017. 
 

PORTARIA Nº 027/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA (presidente), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, JOSÉ 

CARLOS GOMES MARÇAL FILHO, ROSEANA BORGES DE 
MEDEIROS para comporem a COMISSÃO DE PESQUISA do 

Departamento de Ciências Sociais. 

 
Revoga-se a Portaria nº 006/2017 - DECISO, de 24 de abril de 2017. 

 

PORTARIA Nº 028/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, segunda-feira, 03 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA 

(presidente), ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO, MARIA GILCA 

PINTO XAVIER, PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO, JOÃO 
EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO E MARIA AUXILIADORA 

GONÇALVES DA SILVA para comporem a COMISSÃO DE 

PLANEJAMENTO do Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 001/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017. 

 
 

PORTARIA Nº 029/2018 - DECISO, de 31 de julho de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: MARIA AUXILIADORA 

GONÇALVES DA SILVA (presidente), CARLOS ANTÔNIO ALVES 

PONTES (titular), MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO (titular), 
CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (suplente), e MARIA GILCA PINTO 

XAVIER (suplente) para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

PESSOAL DOCENTE do Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 004/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017. 

 
PORTARIA Nº 031/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA 
(Presidente interino), MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO, 

ROSEANA BORGES DE MEDEIROS, JOÃO MORAIS DE SOUSA, 

PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO, CARLOS ANTONIO ALVES 
PONTES E JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO para 

comporem a COMISSÃO DE ENSINO do Departamento de Ciências 

Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 002/2017 - DECISO, de 19 de abril de 2017. 

 
 

ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


